درباره برگزاری همایش‌های سالانه دارد (امیری و چیت‌سازان، ۳۴).

### ب - انتشار نشریه و کتاب

این مؤسسه تا به حال چندین کتاب و گاهنامه منتشر کرده است. *خبرنامه سیرا* با سه شماره در سال به‌طور مداوم به چاپ می‌رسد.

### سمینارها و همایش‌های مؤسسه «سیرا»

عنوان زمان - مکان موضوع اصلی توضیحات
سومین همایش سالانه ۱۹۸۵ م (۱۳۶۴ ش) دانشگاه رانکرز سیاسی - اجتماعی فرهنگی، اقتصادی در این همایش مقالات زیر عرضه شد: - تغییرات در نظام فرهنگی و آموزشی ایران، بری‌چهر نوایی، - تأثیرات انقلاب بر هنرمندان موسیقی اصیل کردستان، اسکندر امان‌اللهی از دانشگاه هاروارد، - انقلاب اسلامی و پنداره جهان آن، علی محمدی از دانشگاه امریکن، - جناح چپ، دست‌آوردها و چشم‌اندازهای آن، ولنتاین مقدم از دانشگاه امریکن، - دست به دست گشتن قدرت در انقلاب، احمد اشرف از دانشگاه پرینستون.
چهارمین همایش سالانه ۱۹۸۶ م (۱۳۶۵ ش) دانشگاه امریکن واشنگتن اقتصادی - اجتماعی برخی از مقالات عرضه شده در این همایش عبارت بود از: - اقتصاد ایران پس از انقلاب اسلامی، فرهاد مواسمیاری از دانشگاه اوتاوا، کانادا، - شرکت زنان در نیروی کار، اکبر آقاچایان از دانشگاه کربلای، - کار و کارگری و ایدئولوژی زنان در ایران، ولنتاین مقدم.
سمینار ۱۹۸۶ م (۱۳۶۵ ش) امریکا مدیریت اقتصاد، بررسی وضیعت اقتصادی ایران در این همایش، مجموعاً ۱۲ مقاله درباره ایران عرضه شد. سخنرانان: دکتر آصف بیات از دانشگاه برکلی آمریکا و دکتر نیما نطق از دانشگاه لندن.
همایش ۱۹۸۷ م (۱۳۶۵ ش) افراد و نهادها در جنگ
هفتمین همایش ۱۹۸۹ م (۱۳۶۸ ش) جمهوری اسلامی، ده سال پس از موضوعات این سمینار که دربرگیرنده جوانب مختلف

عنوان زمان - مکان موضوع اصلی توضیحات
سالانه دانشگاه کلمبیا - نیویورک انقلاب انقلاب اسلامی ایران بود، موضوعاتی همچون دلایل پیروزی انقلاب اسلامی، زنان در جمهوری اسلامی ایران، روابط امریکا با ایران، اقلیت‌ها در ایران، اسلام و شیعه، سیاست خارجی، جمهوری اسلامی ایران و مسئله فلسطین، و ماجرای سلمان رشدی را در برمی‌گرفت
هشتمین همایش سالانه ۱۹۹۰ م (۱۳۶۹ ش) دانشگاه برکلی امریکا پژوهش‌های ایران‌شناختی سخنرانان: دکتر عبدالهادی حائری از دانشگاه مشهد، دکتر حامد از دانشگاه کریل، سیدکاظم سجادیپور، علی محمدی از کارکنان دفتر حفاظت منابع ایران در واشنگتن، دکتر محمود سریع‌القلم از دانشگاه شهید بهشتی، محمود رجحانی از دانشگاه زبجان، احمد شاملو و سیمین دانشور. در این همایش، مسائل گوناگونی از جمله «ایدئولوژی و رهبری»، «روابط خارجی ایران بعد از انقلاب در ده سال اخیر»، «زنان در اسلام و ایران»، «ادبیات و هنر در ایران»، «وضعیت ایرانیان در امریکا»، و «مسائل سیاسی اقلیت‌های ایران و همسایگانش» بررسی شد.
سخنرانی ۱۹۹۱ م (۱۳۷۰ ش) برکلی رنج ما، فرصه ما
دهمین همایش سالانه ۱۹۹۲ م (۱۳۷۱ ش) فروردین، دانشگاه تگزاس اجتماعی - سیاسی ۱۲ جلسه علمی - دانشگاهی در خصوص مسائل مختلف ایران برگزار شد.
یازدهمین همایش سالانه ۲۹ آوریل ۱۹۹۳ م (۱۳ و ۱۴ فروردین ۱۳۷۲ ش)، لوس آنجلس موانع توسعه و دموکراسی در ایران مقاله «مفهوم آزادی و فرهنگ سیاسی ایرانیان»، محمود سریع‌القلم از دانشگاه شهید بهشتی تهران سخنرانان: دکتر هوشنگ ایراحمدی از دانشگاه رانکرز، دکتر مایکل مارونی، دکتر نیکی کدی و جان فورن از دانشگاه کالیفرنیا این اجلاس با همکاری مرکز مطالعه خاورمیانه دانشگاه کالیفرنیا و با حضور ۱۵۰ نفر برگزار گردید.
دوازدهمین همایش سالانه ۲۹ آوریل تا اول می ۱۹۹۴ م (۱۳۷۳ ش)، ویلاتوا، فیلادلفیا و پنسیلوانیای امریکا سیاست و ایدئولوژی در ایران معاصر انگیزه‌رسانی این همایش، بررسی و تحلیل اوضاع سیاسی و عقیدتی در جامعه ایران بود.
سیزدهمین همایش سالانه آوریل ۱۹۹۵ م (۱۳۷۴ ش) اوهایر یونیون، دانشگاه ایالتی اوهایر چالش‌های داخلی و بین‌المللی در این همایش، ۲۵ جلسه جداگانه درباره موضوعات مختلف مربوط به ایران برگزار و در هر جلسه دو یا چند مقاله عرضه شد. جلسه ۱: توسعه پایدار شهر و روستا در ایران، جلسه ۴: ایران و خاورمیانه: مسئله تعریف هویت،

### سمینارهای سالانه و همایش‌های انجمن پژوهشگران ایرانی

عنوان زمان - مکان موضوع اصلی توضیحات
نخستین سمینار ایران در آستانه سال ۲۰۰۰ ۲۱ و ۲۲ نوامبر ۱۹۹۲ م (۳۰ آبان و اول آذر ۱۳۷۱ ش)، پاریس اجتماعی - «فروپاشی دولت و تکرر قدرت»، بیژن حکمت - «هویت ایرانی»، احمد اشرف در این سمینار مسائلی درباره اقتصاد ایران، روابط خارجی، آینده ایران و دموکراسی، نهضت‌های اخیر ایران، جمعیت ایران و ... مطرح گردید.
دومین سمینار ۱۹۹۳ م (۱۳۷۲ ش) پاریس - فرانسه اقتصادی انگیزه برپایی این سمینار، جشن راهمی برای بهبود بخشیدن به اقتصاد ایران و در اختیار نهادن راه‌حل‌هایی برای آینده اقتصاد کشور بود.
سومین سمینار ایران در آستانه سال ۲۰۰۰ فوریه ۱۹۹۵ م (بهمن ۱۳۷۳ ش)، دانشگاه لندن، ۴ روز سیاسی - اجتماعی - دینی
همایش «هویت ملی» ۱۹۹۵ م (۱۳۷۳ ش) دانشگاه امریکن واشنگتن فرهنگی - اجتماعی - سیاسی این همایش با انگیزه آگاهی به مسائل بنیادی امروز و فردای ایران و مهم‌تر از همه، دست یافتن به نگرشی صحیح درباره حال و آینده فرهنگ ملی و اجتماعی و نیز اوضاع قشرهای مختلف جامعه ایران و تأثیر آن‌ها بر یکدیگر برپا شد.
میزگرد «ماهوره» سیاست‌های رادیو و تلویزیون ج.ا.ا. ۱۹۹۴ م (۱۳۷۳ ش) مرکز فرهنگی آنداره‌مالرو، پاریس سیاسی سخنرانان: دکتر علی محمودی از دانشگاه نانتینگهام ترنت انگلیس، احسان منوچهری از دانشگاه پاریس، احمد شکیبی منحصص آئن‌های ماهواره‌ای در پاریس. در این همایش ۲۳ نفر سخنرانی کردند.
همایش ملی ایران در آستانه سال ۲۰۰۰ ۱۹۹۵ م (۲۹ و ۳۰ مهر ۱۳۷۴ ش) فرهنگی
چهارمین همایش ایران در آستانه سال ۲۰۰۰ ۱۹۹۶ م (بهمن ۱۳۷۴ ش) لندن - انگلستان تحقیقاتی (سیاسی و اجتماعی و ...) از موضوعات عمده این همایش، بررسی تفاوت‌های انقلاب ایران با انقلاب‌های مشابه در کشورهای دیگر، نحوه رشد صنعتی ایران و ... بود.

#### ۴- جامعه پژوهش‌های مسائل اجتماعی ایران

جامعه پژوهش‌های مسائل اجتماعی ایران، در برلن تأسیس گردید.

ب - برگزاری جلسات سخنرانی و بحث: متخصصان برجسته مسائل خاورمیانه، به‌طور مداوم برای مدعوین مؤسسه درباره مسائل سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی‌ای که مورد علاقه آن‌هاست، جلسات بحث و سخنرانی ترتیب می‌دهند که برخی از این جلسات نیز به مسائل انقلاب اسلامی ایران اختصاص دارد.

همایش‌های سالانه و سخنرانی‌های مؤسسه خاورمیانه

عنوان زمان - مکان موضوع اصلی توضیحات
سی و ششمین همایش سالانه ۱۹۸۲ م (۱۳۶۱ ش) واشنگتن سیاسی مقاله مشکلات خلیج فارس و مسائل شورای همکاری، روح‌الله رضائی استاد دانشگاه ویرجینیا.
سی و نهمین همایش سالانه ۱۹۸۵ م (۱۳۶۴ ش) واشنگتن در جستجوی راه‌های جدید از درون هزار خم خاورمیانه
چهلیمین همایش سالانه ۱۹۸۶ م (۱۳۶۵ ش) واشنگتن چهل سال سرگردانی: نقدی بر سیاست خاورمیانه‌ای آمریکا
چهل و یکمین همایش سالانه ۱۹۸۷ م (۱۳۶۶ ش) واشنگتن شکل دادن به آینده: نیروهای عامل دگرگونی در خاورمیانه
چهل و دومین همایش سالانه ۲۳ و ۲۴ سپتامبر (۲۰ مهر ۱۳۶۷ ش) دستورکار رئیس‌جمهور آمریکا درباره خاورمیانه این همایش با شرکت ۱۵۰۰ نفر از مقامات امریکایی، استادان، دانشجویان و دیپلمات‌ها برگزار گردید. جلسات طوری تنظیم شده بود که رئیس‌جمهور آینده آمریکا بتواند از آن‌ها مطالب مهمی درباره خاورمیانه بیاموزد. مسائل ایران یکی از موضوعات مهم این همایش بود.
چهل و سومین همایش سالانه ۲۷ و ۲۸ اکتبر (۲۵ و ۲۶ آبان ۱۳۶۷ ش) خاورمیانه در جهانی متغیر، چالش‌های دهه ۱۹۹۰ این همایش با حضور ۶۰۰ نفر از دست‌اندرکاران امور خاورمیانه برگزار گردید. در این همایش ایران یکی از موضوعات اصلی مورد بحث بود. مقاله «سیاست خارجی ایران در دوره بعد از جنگ» راگری سیک عرضه کرد.
چهل و پنجمین همایش سالانه ۴ و ۱۵ اکتبر ۱۹۹۱ (۱۲ و ۱۳ مهر ۱۳۷۰ ش) یکت خاورمیانه جدید: اسطوره با واقعیت در این همایش، مقالات زیر عرضه شد: - «ایران و خلیج فارس»، شیرین هاتر از مرکز مطالعات استراتژیک و بین‌المللی، - «اسلام و دموکراسی»، جان اسپوزیتو (John Esposito) از کالج هولی کراس (Holly Cross)، - «کنترل تسلیحات و امنیت منطقه‌ای»، جفری کمپ (Geoffery Kemp) از بنیاد کارنگی (Carengie).
چهل و ششمین همایش سالانه ۱۹۹۲ م
چهل و هفتمین همایش سالانه ۳۱ سپتامبر و ۱ اکتبر ۱۹۹۳ م، (۸ و ۹ مهر ۱۳۷۲ ش) واشنگتن ریشه‌های نزاع در خاورمیانه نشست «ایران: امپراتوری شیطانی» با حضور آقایان اریک هوگند و گری سیک استاد دانشگاه کلمبیا.
سخنرانی دکتر احمد هاشم ۱۹۹۳ م (۱۳۷۲ ش) مسائل راهبردی و توانایی نظامی ایران دکتر احمد هاشم، کارشناس مسائل راهبردی و نظامی خاورمیانه.

## ۶- انجمن مطالعات خاورمیانه امریکای شمالی (میسا)

(Middle East studies Association of North America / MESA)

«میسا» انجمن علمی است که در سال ۱۹۶۶ در آریزونا، امریکا تأسیس گردید.

انتشارات سالانه «میسا» عبارتند از: یک فصلنامه، دو شماره بولتن و چهار شماره خبرنامه هر سال و چاپ کتاب‌های متعدد.

## سمینارها و همایش‌های انجمن مطالعات خاورمیانه امریکای شمالی (میسا)

عنوان زمان - مکان موضوع اصلی توضیحات
بیستین همایش سالانه ۱۹۸۶ م (۱۳۶۵ ش) بوسطن سیاسی - اجتماعی و اقتصادی مقالات این همایش عبارت بودند از: - «دشمن مذهب شیعه در بسیج - توده‌های ایران»، پیتر چلکوفسکی، ایران‌شناس و استاد نیویورک، - «نخربه و تحلیل عملکرد اقتصاد ایران در سال‌های پس از انقلاب»، دکتر هوشنگ امیر احمدی، از دانشگاه رانگوز، - «آثار جنگ بر مسائل اجتماعی از جمله رشد جمعیت و آموزش»، پرفسور رینولد رافلز از دانشگاه هایدنبرگ.
بیست و یکمین همایش سالانه ۱۹۸۷ م (۱۳۶۶ ش) بالتیمور سیاسی در این همایش مقالات زیر عرضه شد: - «علل جنگ ایران و عراق»، دکتر پوپک طاعتی، استاد دانشگاه ویت برگ ایالت اهاپو، - «بررسی بی‌آمندهای جنگ»، مهرداد ولی بیگی، - «آثار جنگ ایران و عراق»، دلیپ هیرو (پاکستانی تبار).

عنوان زمان - مکان موضوع اصلی توضیحات
بیست و سومین همایش سالانه ۱۹۸۹م (۱۳۶۸ ش) دانشگاه آریزونا تورنتو - کانادا فرهنگی - اجتماعی مسائل مورد بحث: «فرهنگ و هنر»، مسائل اجتماعی، اقتصادی و سیاسی. این گردهم آیی در سطح دانشگاهی برگزار گردید.
بیست و چهارمین همایش سالانه ۱۰ و ۱۱ نوامبر ۱۹۹۰م (۱۳۶۹ ش) سان آنتونیو نگراس - امریکا فرهنگی شرکت‌کنندگان در این نشست توجه خاصی به مسائل فرهنگی داشتند و بیشتر موضوعات حول این محور بود.
بیست و پنجمین همایش سالانه ۲۳ تا ۲۶ نوامبر ۱۹۹۱م (۱۳۷۰ ش) واشنگتن - مسائل سیاست خارجی ایران و عراق، - ایران، شوروی، اروپا و خلیج فارس، - حبسیت، زبان و سیاست در ایران.
بیست و ششمین همایش سالانه ۲۸ تا ۳۰ اکتبر ۱۹۹۲م (۱۳۷۱ ش) مبحث: انقلاب اسلامی در ایران: انقلابی علیه تجدید یا انقلاب بورژوازی، - مقاله «انقلاب ایران و جمهوری اسلامی»، ولتاین مقدم از دانشگاه سازمان ملل در هلستینکی، - مقاله «امنیت خلیج فارس پس از عملیات توفان صحراء»، گرگوری گاس از دانشگاه کلمبیا.
سخنرانی ۱۹۹۲م (۱۳۷۱ ش) برکلی فرهنگ و نشر کتاب در ایران
بیست و هفتمین همایش سالانه ۱۱ تا ۱۴ نوامبر ۱۹۹۳م (۱۳۷۲ ش) ایالت کارولینای شمالی سیاسی - فرهنگی گزارش دج. ا. ا. و همسایگان: ایدئولوژی و مصلحت در سیاست خارجی منطقه‌ای ایران طی دهه امام خمینی (ره)، دکتر حاله وزیری، از دانشگاه جرج تاون، - مقاله «اهمیت ایران در معادلات سیاسی خارجی شورای همکاری خلیج فارس»، دکتر جان دوک آنتونی، رئیس جامعه مطالعات عربی خلیج فارس، - مقاله «سیر تحول دولت در ج. ا. ا.»، ولتاین مقدم از دانشگاه سازمان ملل در هلستینکی، - مقاله «کردستان و تحولات ژئوپلیتیک خاورمیانه»، رابرت اولسون (Robert Olson) از دانشگاه کنساکس.
«میزگرد ایران» همایش سالانه ۱۹۹۳م (۱۳۷۲ ش) کارولینای شمالی مقاله «نظام قضایی ایران»، میل هیکس، مقاله «سیاست ایران در منطقه»، شربین هانتز.
بیست و نهمین همایش سالانه ۱۹۹۵م (۱۳۷۴ ش) بررسی موفقیت اقتصادی و سیاسی ایران
سی‌امین همایش سالانه ۲۱ تا ۲۴ نوامبر ۱۹۹۶م (۱۳۷۵ ش) جزیره رهود سیاسی - اجتماعی
سی و یکمین همایش سالانه ۲۲ تا ۲۴ نوامبر ۱۹۹۷م (۱۳۷۶ ش) سان فرانسیسکو مبحث: مدارتیراسیون در عهد قاجار «با عرضه چهار مقاله، مبحث: دیدگاه‌های انقلاب ایران: آرای صاحب‌نظران در سراسر خلیج فارس، عرضه سه مقاله از ایران (دکتر محمد سریع‌القولم، دکتر محمد هادی سمنی، دکتر ناصر هادیان) و دو مقاله از نویسندگان عرب (محمد الرومیاچی و صالح المانی) و گری سیک.